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Anotace:

Předložená bakalářská práce se nejdříve zabývá obecným shrnutím současného stavu problematiky

pulzního reaktivního naprašování tenkých dielektrických vrstev. Jsou popsány základní údaje a

problémy tohoto oboru, a software užitý pro simulace srážek částic SDTrimSP. Dále se práce

zabývá popsáním fenomenologického modelu reaktivního naprašování tenkých vrstev jeho

následnou analýzou. Jsou prezentovány rovnice modelu, a následně použity k numerické simulaci

naprašovacího procesu v kontinuálním, pulzním a HiPIMS režimu. Poté se práce zabývá vlivem

některých vstupních parametrů modelu na výsledky výpočtů. Na závěr je shrnuta užitá literatura a

zdroje.

Abstract:

Presented thesis is first, at the beggining, focused on summation of the current state in the field of

pulsed reactive sputtering of dielectric thin films. Basic terms and problems are presented, along

with short description of SDTrimSP, a software used for simulation of particle collisions. Next, the

work focuses on description of a phenomenological model of reactive sputtering of thin films, and

it's following numerical simulation of continual, pulse and HiPIMS modes of sputtering. After that,

several input parameters of the model are analysed. At the end, a list of used materials is presented

Klíčová slova: Naprašování tenkých vrstev, dielektrické tenké vrstvy, pulzní reaktivní naprašování,
HiPIMS, fenomenologický model
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1.Úvod
Depozice založená na plasmovém odpařování (PVD) nalezla za dobu své existence široké

využití v průmyslu. Stala se běžně užívaným postupem pro pokrývání materiálů tenkými vrstvami.

Příklady takových tenkých vrstev jsou vrstvy odolné vůči korozi, s nízkou drsností, vysokou

tvrdostí či se specifickými optickými nebo elektrickými vlastnostmi.

V PVD procesech se deponovaný materiál buď odpařuje vlivem tepla přejímaného přímo z

plazmatu, nebo dochází k jeho vyprašování z katodového zdroje pomocí bombardováním ionty.

Proces vyprašování je znám již od druhé poloviny devatenáctého století. Jedná se o stav, kdy

je povrch, ať už pevný či kapalný, bombardován částicemi s vysokou energií, často ionty. V

důsledku toho jsou atomy, ze kterých se povrch skládá, uvolňovány a rozlétají se do okolí povrchu.

Tyto atomy nadále zpětně kondenzují v okolí a vytvářejí tenké vrstvy. Zároveň se z povrchu,

společně s atomy, uvolňují sekundární elektrony. Tohoto stavu, kdy okolí povrchu je zaplněno

nabitými ionty, se nejlépe dosáhne zapálením plasmového výboje. Toto byl po dlouhou dobu značný

problém, jelikož vakuová technika jednoduše nedosahovala dostatečných parametrů, aby byla

schopna zajistit dostatečně dobré výsledky. Stavu, kdy se plazmové vyprašování stalo relevantním,

bylo dosaženo až v 50. a 60. létech dvacátého století. Uvědomění, že nyní je možné těchto principů

užít pro nanášení tenkých vrstev v průmyslovém měřítku, vedlo k dalšímu rozvoji techniky a vědění

na poli PVD a naprašování vrstev obecně.

Základním modelem naprašovacího zařízení je prostá dioda. Mezi substrátem a terčem ze

kterého se mělo naprašovat se vytvořilo elektrické pole, které ionizovalo částice plynu v

meziprostoru. Problematické ovšem je, že aby se tato reakce udržela, tedy, aby sekundární elektrony

zvládly zpětně ionizovat pracovní plyn, musí být mezi anodou a katodou vysoké napětí, a

dostatečný tlak, aby sekundární elektrony měly dostatečnou pravděpodobnost ionizace pracovního

plynu. Penning [7] navrhl užití magnetronu. Magnetron, uspořádaný tak aby jím vytvořené

magnetické pole 'vedlo' sekundární elektrony tak aby zůstaly poblíž povrchu rozprašovaného terče.

Toto lapání elektronů dramaticky zvyšuje pravděpodobnost ionizace pracovního plynu, a zvyšuje

tak efektivitu celého procesu.

Tento vývoj následně vedl k vzniku tzv. 'konvenčních' magnetronových aparatur v 70. letech

[2], nicméně z hlediska této práce jsou významné až pozdější vícezdrojové magnetrony, užívané od

90. let výše, [2] které se zasadily o rozšíření magnetronového naprašování jakožto průmyslového

procesu.
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Dalším významným milníkem je objev pulzního magnetronového naprašování (Pulsed

Magnetron Sputtering, PMS)[2]. Naprašování izolačních vrstev, obzvláště oxidům kdy se vyžaduje

absence defektů v naprašované vrstvě, se ukázalo být značně problematickým. Proces je mařen

nízkou rychlostí depozice a vznikem drobných výbojů přímo na vrstvě, deponované na substrátu.

Tyto výboje poškozují strukturu a složení vrstvy. Použitím pulzního naprašování lze zabránit vzniku

výbojů, a stabilizovat naprašovací proces.

Dalším problémem, jenž PMS řeší, je tzv. otrava terče. Při naprašování oxidů se terč

postupně pokrývá druhotnou izolační vrstvou oxidu. Tato vrstva postupně nabývá na tloušťce a

snižuje tak aktivní plucho kovového terče. Tato vrstva se postupně elektricky nabíjí, dokud nedojde

k rozpadu a energie se uvolní ve formě elektrického oblouku. Tento jev může způsobit výstup

kapiček materiálu a interferovat tak s naprašovacím procesem.

Tato práce se zabývá tzv. HiPIMS (Hight powered impulse magnetron sputtering). Jedná se

o typ PMS, kdy maximální energie během pulzu je dvakrát vyšší než celková průměrná energie

pulzu. Tato podmínka, kdy energie může přesáhnout i 107 W/m2. V tomto stavu je pravděpodobnost

ionizace pracovního plynu již velmi vysoká, a to zaručuje dále vysokou efektivnost celého procesu.
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2. Současný stav problematiky

2.1 Reaktivní magnetronové naprašování

Přibližně od osmdesátých let minulého století se reaktivní naprašování tenkých vrstev

dostalo značné pozornosti a v této oblasti byl proveden značný výzkum. Reaktivní naprašování

umožňuje snadno tvořit tenké povrchové filmy ze sloučenin, například nitridů, oxidů, karbidů nebo

jejich kombinací.

Samotné magnetronové naprašování spočívá v užití magnetronu k vytvoření magnetického

pole uvnitř oblasti velmi nízkého tlaku. V tomto prostředí se následně zapálí zářivý plazmový

výboj. Katoda magnetronu („terč“) je bombardována nabitými ionty vzniklými uvnitř výboje.

Proces bombardování uvolňuje z povrchu katody materiál („odprašuje“), který následně může

kondenzovat na substrátu do tenkého filmu. Zároveň jsou z terče emitovány sekundární elektrony,

které jsou důležité pro udržování plazmatu.

Pokud mluvíme o reaktivním naprašování, obvykle se tím myslí odprašování materiály z

kovového terče, za přítomnosti reaktivního plynu (RG - Reactive Gas) a argonu. V závislosti na

množství užitého RG lze naprašovací proces rozdělit do tří kategorií:

• kovové (metalické)

• přechodové (tranzitní)

• reaktivní

Typickým rysem reaktivního magnetronového naprašování je to že rychlost depozice filmu

a Dcom (com – compound, sloučenina) je značně nižší než ta u naprašování kovového a Dme (me

– metallic, kovové). Obecně u nitridů je poměr a Dme /aD com v rozmezí 3 – 4 a u oxidů 10 – 15.[1]

Propad rychlosti depozice je způsoben reakcí RG s povrchem terče a následnou přeměnou

na sloučeninu. Toto způsobí snížení efektivního „sputtering yieldu“ (SY, „výtěžek odprašování“,

počet atomů vyražených z materiálu na částici intendovanou do materiálu terče), jelikož kov má SY

obecně tuto hodnotu vyšší než sloučenina. (Např. Zr se bude přeměňovat na ZrO2. γMe>γCom ,

resp. γZr>γZrO 2 , kde γ je sputtering yield jednotlivých materiálů.)

Zároveň jsou ovšem důležité i elektrické vlastnosti naprašovaného materiálu. Během

naprašování se na oblasti terče mimo oblast hlavní intenzity odprašování (v angl. orig. „main

racetrack“, obecně oblast kam magnetické pole magnetronu usměrňuje většinu bombardujících

iontů) vytváří vrstva deponované sloučeniny. Pokud je tento materiál dielektrický, dochází k
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postupnému nabíjení této vrstvy, až do kritické hodnoty. Po jejím překročení může nastat na

povrchu vrstvy elektrický výboj. Dále tato vrstva brání plnému využití celé plochy terče (tzv.

„target poisoning“, otrava terče).


[…]


stavu, pro HiPIMS režim s S da=500[Wcm−2
] .

Obr. 8 (vlevo): Graf časových intervalů, které systém
potřebuje k dosažení stacionárního stavu pro HiPIMS režim

s S da=500[Wcm−2
] .
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Model i pro HiPIMS režim pracuje v dobrém souladu s předpoklady a měřeními. Nadále se

zde projevuje čištění terče, oproti pulznímu režimu ještě více zesílené. Zároveň doba kdy model

dosáhne stacionárního stavu je opět značně zkrácena.

Určení významných veličin modelu pro HiPIMS režim s S da=500[Wcm−2
]

Smyslem následujících výpočtů bylo zjistit vliv některých proměnných na průběh vývoje

modelu. Tyto proměnné jsou:

• Pravděpodobnosti ionizace a zpětného návratu RG Br a kovu Bm .

• Pravděpodobnosti disociace molekul reaktivního plynu v toku na terč Dt a v toku na

substrát D s .

• Délka „duty cyclu“ t 1 při stejné periodě T=2000[μ s ]

• Vliv rarefakce Rt

Za tímto účelem bylo provedeno pět sérií výpočtů pro postupně se zvyšující parciální tlak prm ,

stejně jako u předchozích výpočtů. Jako výchozí nastavení bylo použito nastavení pro HiPIMS, ve

kterém byly následně modifikovány jednotlivé proměnné.

Nastavení jednotlivých výpočtů:

Proměnná Základní
HiPIMS

Experiment 1
Br a Bm

Experiment 2
Dt a D s

Experiment 3
t 1

Experiment 4
Rt

Bm 0.30 0.50 0.50 0.50 0.50

Br 0.15 0.25 0.25 0.25 0.25

Dt=D s 0.40 0.40 0.60 0.60 0.60

T 2000 μ s 2000 μ s 2000 μ s 2000 μ s 2000 μ s

t 1 200 μ s 200 μ s 200 μ s 40 μ s 40 μ s

Rt 0.5 0.5 0.5 0.5 0.3

S da 500[Wcm−2
] 500[Wcm−2

] 500[Wcm−2
] 500[Wcm−2

] 500[Wcm−2
]

S da 50[Wcm−2
] 50[Wcm−2

] 50[Wcm−2
] 10[Wcm−2

] 10[Wcm−2
]

U da 500[V ] 500[V ] 500[V ] 500[V ] 500[V ]
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Výsledky:

Všechny grafy mají jednotné značení:

PLUS: Základní HiPIMS režim

ČTVEREC: Experiment 1, Br a Bm

KŘÍŽEK (X): Experiment 2, Dt a D s

DIAMANT: Experiment 3, t 1

PĚTIÚHELNÍK: Experiment 4, Rt

Obr. 9 (nahoře): Graf porovnání časových

intervalů, které systém potřebuje k dosažení

stacionárního stavu

Obr. 10 (vlevo nahoře): Graf hodnot pro

jednotlivé parciální tlaky RG prm , ve

kterých se systém dostane do stacionárního stavu

Obr. 11 (vlevo): Detail Obr. 10 pro vrstvy na

terči
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Výpočty odpovídají přibližně očekávanému výsledku. Zvýšení pravděpodobností Br a

Bm u Experimentu 1, stejně tak i hodnot Dt a D s u Experimentu 2, se odrazí v ustálení

systému na čistčím povrchu ze stochiometrické sloučeniny na substrátu. Zkrácení „duty-cyclu“ u

Experimentu 3 z 200 μ s na 40 μ s , resp snížením S da na 10[Wcm−2
] , se projeví v

především na poměrně menší změně θ během jednoho pulzu. Systému tak trvá déle než se

dostane do stacionárního stavu, ovšem tento stav bude s opět zvýšenou kvalitou stochiometrické

sloučeniny. Zvýšený vliv rarefakce Rt u Experimentu 4 má naopak zanedbatelný vliv na čistotu

naneseného filmu.

Obr. 12 (vlevo) a 13 (vpravo): 12 zobrazuje jednu pulzní periodu pro „základní“ HiPIMS režim s

t 1=200μ s / Sda=50[Wcm−2
] , 13 pro HiPIMS Experiment 3 s t 1=40 μ s/ S da=10[Wcm−2

] . Zkrácený

pulz má znatelně nižší vliv na změnu θ během jedné periody. Oba grafy jsou z výpočtu pro prm=10[Pa ]
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6. Závěr

Byl prezentován fenomenologický model reaktivního naprašování tenkých vrstev. Tento

model byl následně využit pro sérii výpočtů simulující proces naprašování tenké vrstvy tvořené

sloučeninou ZrO2.

Pomocí modelu byly simulovány tři režimy naprašování:

• Kontinuální režim s hustotou výkonu na terči Sda=5[Wcm−2
] .

• Pulzní režim s hustotou výkonu na terči Sda=50[Wcm−2
] , periodou pulzů

T=2000μ s a „duty cyclem“ t 1=200μ s , přičemž výsledky z výpočtů v tomto režimu

byly porovnány s kontinuálním režimem.

• HiPIMS režim s hustotou výkonu na terči Sda=500[Wcm−2
] , periodou pulzů

T=2000μ s a „duty cyclem“ t 1=200μ s .

Výsledky výpočtů pro všechny tři režimy dobře dopovídají s experimentálními měřeními.

Dále byly zkoumány vlivy Br , Bm , Dt , D s , t 1 a Rt na průběh výpočtu.

Byly provedeny výpočty pro různé tyto hodnoty, a výsledky byly porovnány. I v těchto případech se

výsledky modelu shodovaly s očekáváními.

Veškerá prezentovaná výpočetní data jsou na CD přiloženém k práci. Jednotlivé výpočty lze

vykreslit spuštěním souboru vykresli.m . Souhrnné výsledky výpočtů jsou zobrazitelné spuštěním

souboru vykreslicelek.m .
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