Hodnocení bakalářské práce Michala Šuly
"Fenomenologický model pro vysokovýkonovou pulzní reaktivní magnetronovou depozici dielektrických vrstev"

Bakalářská práce Michala Šuly vznikla na katedře fyziky Západočeské univerzity v Plzni v rámci výzkumu nových magnetronových systémů pro reaktivní depozici tenkovrstvých materiálů.

Autor splnil všechny cíle práce. Navrhl fenomenologický model pro vysokovýkonovou pulzní reaktivní magnetronovou depozici dielektrických vrstev a aplikoval jej na přípravu stechiometrických vrstev ZrO_2 .

Autor prokázal vysokou motivaci a samostatnost při řešení zadané problematiky. Jeho bakalářská práce má poměrně vysokou obsahovou úroveň. Formální zpracování práce je celkově dobré.

Doporučuji bakalářskou práci Michala Šuly k obhajobě a navrhuji hodnocení "výborně".

V Plzni dne 20.8.2013

Prof. RNDr. Jaroslav Vlček, CSc.
vedoucí bakalářské práce